Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

 «Вятский государственный гуманитарный университет»

(ВятГГУ)

П Р И К А З

г. Киров

О проведении областной олимпиады

для учащихся старших классов общеобразовательных учреждений

«Мир глазами философа»

В целях формирования устойчивого интереса к философским проблемам, развития

самостоятельности мышления учащихся, стимулирования познавательной активности

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 26 марта 2016 г. областную олимпиаду для учащихся старших классов

общеобразовательных учреждений «Мир глазами философа» (далее – олимпиада).

2. Утвердить положение об олимпиаде (прилагается).

3. Утвердить оргкомитет олимпиады в следующем составе:

Останина О.А., заведующая кафедрой философии, председатель;

Суворов Г.В., доцент кафедры философии, заместитель председателя;

Емшанов А.Л., старший преподаватель кафедры философии;

Коротков Н.В., доцент кафедры философии;

Корякина А.А., ассистент кафедры философии.

4. Учебно-методическому управлению вывести из расписания 26 марта 2016 г.

аудиторию № 113  главного учебного корпуса с 12.30 до 15.30.

5. Начальнику отдела по информационной политике и связям с общественностью

А.С. Зорину разместить информацию о проведении олимпиады на сайте ВятГГУ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую

кафедрой философии О.А. Останину.

И.о. ректора        В.Т. Юнгблюд

Проект вносит: институт истории и культуры

Исполнитель: зав. кафедрой философии  О.А. Останина

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР                   Е.А. Ходырева

Директор института истории и культуры      Е.А. Юшина

Начальник ОДП          Н.Е. Семакова

Приложение к приказу

                                                                                     от ______2015 № ____

Положение о проведении областной олимпиады

для учащихся старших классов общеобразовательных учреждений

«Мир вокруг нас глазами философа»

1. Общие положения

Областная олимпиада для учащихся старших классов общеобразовательных

учреждений «Мир вокруг нас глазами философа» (далее – олимпиада) проводится в

рамках приемной кампании 2016 г. и реализации плана работы Кировского регионального

отделения Российского философского общества на 2016 г.

2. Цели олимпиады

На основе изучения вопросов философии в курсе обществознания содействовать

формированию устойчивого интереса к философским проблемам и развитию

самостоятельности мышления.

3. Задачи олимпиады

3.1. Стимулировать познавательную активность учащихся, побудить их к более

глубокому изучению отечественной и зарубежной философии.

3.2. Совершенствовать умения и навыки самостоятельной работы с учебной и

научной литературой.

3.3. Выявить и поощрить наиболее эрудированных учащихся.

3.4. Способствовать формированию личностных качеств, востребованных в

современном мире (умение представить и проявить себя, способность е социальной

адаптации и аргументации своей позиции, целеустремленность и др.).

3.5. Помочь учащимся старших классов сделать выбор будущей профессии.

4. Управление организацией олимпиады

4.1. Организатор олимпиады –  кафедра философии института истории и культуры

ВятГГУ. Место расположения: г. Киров, ул. Ленина, д. 111 (корпус № 1 ВятГГУ),

каб. 105; тел.: (8332) 208-941. E-mail: philosophy@vshu.kirov.ru.

4.2. Организатор олимпиады:

– информирует о целях, задачах, программе, особенностях проведения и итогах

олимпиады;

– формирует состав оргкомитета олимпиады, жюри олимпиады;

– утверждает итоги олимпиады.

4.3. В целях методического обеспечения и проведения олимпиады сформирован

оргкомитет.

4.4. Оргкомитет олимпиады:

– осуществляет общее руководство подготовкой и проведением олимпиады;

– разрабатывает и предлагает организатору для утверждения Положение об

олимпиаде;

– решает вопросы материально-технического, финансового и информационного

обеспечения олимпиады;

– обеспечивает безопасность проведения олимпиады;

– разрабатывает конкурсные задания и критерии их оценки;

– подводит итоги олимпиады.

4.5. Жюри олимпиады:

– оценивает правильность выполнения конкурсных заданий участниками

олимпиады;

– представляет итоги олимпиады на утверждение организатору олимпиады.

4.6. Состав жюри олимпиады:

Суворов Г.В., председатель жюри, доцент кафедры философии;

Емшанов А.Л., старший преподаватель кафедры философии;

Коротков Н.В., доцент кафедры философии;

Корякина А.П., ассистент кафедры философии;

Фукалов А.В., аспирант кафедры философии.

5. Участники олимпиады

Олимпиада проводится среди учащихся старших классов общеобразовательных

учреждений Кировской области (10-11 классы).

6. Порядок проведения и определение победителей олимпиады

6.1. Учащиеся, желающие принять участие в Олимпиаде, присылают заявку с

указанием ФИО, школы (гимназии) и ФИО учителя на адрес кафедры философии:

philosophy@vshu.kirov.ru – до 23 марта 2016 г.

6.2. Олимпиада проводится в один тур. Всем участникам выдаются письменные

задания, которые необходимо решить в течение двух академических часов.

6.3. Олимпиада проводится 26 марта 2016 г., кабинет № 113 корпуса № 1.

6.4. Регламент проведения олимпиады:

– регистрация участников (12.30–12.50);

– проведение личного зачета олимпиады (13.00–14.30);

– подведение итогов олимпиады и награждение участников (14.30–15.30).

6.5. Члены оргкомитета олимпиады заранее определяют критерии оценки работ

участников олимпиады, систему выставления баллов за правильные ответы. Результаты

своей работы участники олимпиады узнают сразу после окончания выполнения ими

заданий.

6.6. Все участники олимпиады и учителя (научные руководители) получат

соответствующие сертификаты.

6.7. По завершении Олимпиады выявляются лучшие, наиболее эрудированные и

творческие учащиеся. Им присуждаются дипломы I, II, III степени. Учителя – научные

руководители победителей Олимпиады – получат благодарственные письма.

Составитель: заведующая

кафедрой философии                                                                                              О.А. Останина

mailto:philosophy@vshu.kirov.ru